
Kateryna Dvorzhak  97104 

Evaluační výzkum II 

 

Programová teorie  

Hodnocení programu terénní sociální práce (TSP) 
 

Akční model: 

Cíl programu: 

- integrace Romu do společnosti, zplnomocnění konkrétního klienta, 

- zprostředkování služeb, které jsou dostupné,  

- iniciování strukturálných změn a ozdravných procesů v lokalitě,  

- podílení se spolu s klienty na komunitním plánování,  

- iniciace rozvojových programů: komunitní programy, vzdělávací programy, zaměstnanostní 

programy, zdravotní programy, programy rozvoje bydlení. 

 

Nástroje pro dosažení cíle:  

Rozhovor s klientem, Pomoc s listinami, Vyjednávání, Doprovod, Konzultace s odborníky, 

Kontakt s dalšími institucemi a organizacemi 

 

Akční model 
 

 
 

 

                      Model změny 

 

Implementující 

organizace 

Městské úřady 

Obecní 

samosprávy 

Cílová populace 

Sociálně 

vyloučení 

Romové 

Kontext prostředí  

 

Regionální, lokální 

podmínky 

Intervenční 

protokol  

 

Techniky pro 

TSP 

kontakt s klienty 

Spolupracující 

organizace 

NNO  

samosprávy 

Implementátoři 

Vedoucí TSP 

 

Terénní sociální 

pracovníci 

Navázaní 

vztahů s 

klientem 

Podpora a 

aktivní 

zapojení do 

samostatné

ho života 

Integrace 

do 

společnosti 

Získání 

důvěry, 

společné 

hledání 

řešení 

problému 



Model změny 

 

Intervence:  

TSP přicházeli do komunity, navozovali aktivně nebo pasivně kontakt s klienty, nabízeli své 

služby, které měly pomoct klientům k jejich osamostatnění.  

 

Determinanty:  

- vládní politika: není dostatečná stimulace TSP, musí se věnovat větší pozornost 

problémům soc.exkluze.  

- Místní samosprávy: nedostatek pravomocí TSP, nedostatečné zdroje pro realizaci cílů 

(nedostatek soukromí, technického zázemí, financování…), nedostatečné informování 

ostatních odborů a oddělení, 

- Soc.intervence: nedostatečná kvalifikace TSP, těžko získávají důvěru v romské 

komunitě, nechuť se strany klientů řešit problém. 

 

Výstupy: 

Tento program nedošel k původně plánovanému modelu změny. 

 

 

.  

 

   

 

 

 

 


